
1 
 

 

 

 
All’Albo del sito web dell’Istituto 

Alla sez.ne amm.ne tras.nte/ bandi e contratti 

Agli atti 
 

OGGETTO: decreto dirigenziale di affidamento/ aggiudicazione tramite contratto di prestazione 

d’opera intellettuale per lo svolgimento di attività di docenza/formazione per la 
realizzazione del progetto dal titolo “LA SCUOLA OLTRE LA SCUOLA” nell’ambito degli 
IeFP a.s. 2024/2025- all’operatore economico CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI 
XXIII – SCS ONLUS. 

 Determinazione Giunta Regionale n.1533 del 08/07/2024 – Atto di finanziamento D.D.19039 del 

17/09/2024 - Rif.P.A.2024-22273/RER - Cod. istituzione REIS014004 - CUP E99I24000500001. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n.59 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n.3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n.81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 

della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n.81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 

comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.183»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO 

 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.»; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO il regolamento interno dell’Istituto Scolastico Nelson Mandela inerente i servizi, lavori e 

forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il reclutamento degli esperti 

esterni ed ulteriori attività deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 23/02/2019 

con delibera n.180; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008140 - 23/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2 
 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.1533 del 08/07/2024 “Sistema regionale di 

Istruzione e Formazione Professionale: azioni e opportunità per il successo formativo 

realizzate dagli Istituti Professionali a.s. 2024/2025 in attuazione dell’art. 11 della Legge 

Regionale 5/2011. Quantificazione risorse” assunta agli atti della scuola con prot. n. 13354 

del 09/07/2024, con la quale l’Istituto di Istruzione Superiore “Nelson Mandela” risulta 

destinatario della somma di € 107.530,00 per la realizzazione del Progetto codice 

identificativo Rif.PA 2024-2273/RER; 

VISTO il prot.n. 14843IV.5 del 31/08/24 avente ad oggetto la scheda del progetto di intervento 

riportante la quantificazione previsionale in termini di ore delle attività “Atto di impegno di 

IeFP di supporto al sistema regionale dell’Istruzione e Formazione professionale – Legge n. 

5/2011- a.s.2024/2025” (DGR n.1533 del 08/07/2024);  

VISTA la Determinazione dirigenziale della Regione Emilia-Romagna n.19039 del 17/09/2024 

“Finanziamento a favore degli Istituti professionali per la realizzazione dell’azione regionale 

per l’integrazione progettuale e operativa di supporto al sistema regionale IeFP L.R. n. 

5/2011 e s.m.i., in attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 1533/2024. 

Accertamento Entrate: primo provvedimento” assunta agli atti della scuola con prot. n. 

16004 del 18/09/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con 

prot. n.19594 del 08/11/2024; 

VISTO  il P.t.O.F. dell’Istituto 2025/2028 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.466 del 

20/12/2024; 

VISTA  la delibera n. 469 del 13/01/2025 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma 

Annuale e.f. 2025; 

ACCERATA la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale, esercizio finanziario 2025 –P.P01.030 

Progetto IeFP Rif.PA 2024-22273/RER-CUP E99I24000500001; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con 

prot. n.19594 del 08/11/2024; 

VISTA la scheda progetto prot.n. 5506 del 13/03/2025, presentata dal docente Carmosino Fabio 

dal titolo “LA SCUOLA OLTRE LA SCUOLA” rivolta alle classi 2^C dell’Indirizzo di 

“Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera” – 2^D dell’Indirizzo di Industria e Artigianato 

Made in Italy; 

CONSIDERATO che l’attuazione dei Progetto IeFP di cui all’oggetto necessita di un esperto in possesso di 

particolari e comprovate specializzazioni, conoscenze, competenze tecnico-professionali 

specifiche e una maturata esperienza nel settore; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 che prevede che le amministrazioni pubbliche 

possono, “fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, conferire esclusivamente incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 

anche universitaria, in presenza dei particolari presupposti di legittimità”; 

VISTA la determina dirigenziale di indizione di avviso di selezione rivolto a personale in servizio 

presso l’istituzione Scolastica (personale INTERNO) e, in subordine al personale in servizio 

presso altre Istituzioni Scolastiche (in regime di collaborazione plurima) o dipendente presso 

Amministrazioni Pubbliche, e, in subordine, a personale esterno per il reclutamento di n. 1 

figura esperta a cui affidare attività di docenza/formazione per la realizzazione del progetto 

dal titolo “LA SCUOLA OLTRE LA SCUOLA” nell’ambito degli IeFP a.s. 2024/2025, prot.n. 

5509IV.5 del 13/03/2025; 

VISTO l’avviso di selezione rivolto a personale in servizio presso l’istituzione Scolastica (personale 

INTERNO) e, in subordine al personale in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche (in 

regime di collaborazione plurima) o dipendente presso Amministrazioni Pubbliche, e, in 

subordine, a personale esterno per il reclutamento di n. 1 figura esperta a cui affidare 

attività di docenza/formazione per la realizzazione del progetto dal titolo “LA SCUOLA OLTRE 

LA SCUOLA” nell’ambito degli IeFP a.s. 2024/2025, prot.n. 5512IV.5 del 13/03/2025; 

VISTO che non sono pervenute istanze da parte di personale interno e di personale in regime di 

collaborazione plurima, o dipendenti di altre pubbliche amministrazioni; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008140 - 23/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3 
 

VISTA che è pervenute n.1 istanza di personale esterno, presentata dall’operatore economico 
CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII – SCS ONLUS in data 27/03/2025 con prot. n. 

6507IV.5, dalla quale risulta essere in possesso dei requisiti professionali richiesti essere in 
possesso delle competenze intellettuali e professionali richieste dal progetto;  

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 09/04/2025 con prot.n. 7287IV.5 del 

09/04/2025; 

CONSIDERATO  che la Regione Emilia-Romagna ha autorizzato l’attività in delega con l’operatore economico 
CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII - SCS ONLUS – P.I. 01838960357- con sede legale 
in Via Madre Teresa di Calcutta, 1/E (RE), con prot.n. 14/04/2025.0378418.U, agli atti del 
prot.n. 7727IV.5 del 15/04/2025; 

  
DECRETA 

 

• di aggiudicare il servizio di docenza/formazione, di cui alle premesse, tramite stipula di contratto di 

prestazione d’opera intellettuale con l’operatore economico CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII - 

SCS ONLUS – P.I. 01838960357- con sede legale in Via Madre Teresa di Calcutta, 1/E (RE), 

rappresentata legalmente dal sig. Fabio Salati, nella persone dell’esperto: 

 

- sig.ra Mecchetti Benedetta nata a Castelnovo ne' Monti il 22/01/1997 - c.f. MCHBDT97A62C219D, 

 

per lo svolgimento di attività di docenza/formazione per la realizzazione del progetto dal titolo “LA 

SCUOLA OLTRE LA SCUOLA” nell’ambito del progetto IeFP- Determinazione Giunta Regionale n.1533 del 

08/07/2024-Atto di finanziamento D.D.19039 del 17/09/2024-Rif.P.A.2024-22273/RER - Cod. istituzione 

REIS014004 - CUP E99I24000500001; 

 

• di riconoscere all’operatore economico CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII - SCS ONLUS – P.I. 

01838960357, rappresentata legalmente dal sig. Fabio Salati, nella persona dell’esperto sig.ra Mecchetti 

Benedetta, per la realizzazione del progetto che prevede un intervento formativo di 24 ore, un compenso 

orario onnicomprensivo di € 40,00 (quarantaeuro/00), per un totale di € 960,00 

(novecentosessantaeuro/00) onnicomprensivo. 

La liquidazione del compenso spettante avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 

acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione scolastica dalla Regione Emilia-Romagna. 
 

Il pagamento del compenso, in base alle ore effettivamente prestate, verrà effettuato dietro emissione 

di notula (comprensiva della marca da bollo di € 2,00) e/o fattura elettronica intestata a: Istituto 

d’Istruzione Superiore Tecnico professionale “Nelson Mandela” Via Matilde di Canossa n.1 – 42035 

Castelnovo né Monti - Codice Univoco: UFHO4Z- C.F.91161590350 CUP: E99I24000500001; 

 

• di imputare la spesa complessiva al programma annuale 2025 al Progetto P.P01.030–Progetto IeFP 

Rif.PA 2024-22273/RER-CUP E99I24000500001; 

 

• di procedere alla pubblicazione del presente decreto all'albo e sul sito dell'Istituto 

https://iiscastelnovonemonti.edu.it/amministrazione-trasparente; 

 

Ai sensi dell'art. 15 del D.lgs.36/2023 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile unico 

del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanelli Monica. 

 

Le disposizioni contenute nella presente determina hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentale e contrattuale. 

Per quanto non previsto si fa riferimento alla normativa nazionale, comunitaria ed al regolamento negoziale 

dell’Istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008140 - 23/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

https://iiscastelnovonemonti.edu.it/amministrazione-trasparente

		2025-05-03T13:00:06+0200
	MONICA GIOVANELLI




